
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 5^ - LAVORI PUBBLICI 

 
 

DETERMINAZIONE n. 194 del 20/05/2016 
 
OGGETTO: INTERVENTO PROVVISIONALE DI RIPRISTINO DEL MURO DI 
CONTENIMENTO DEL TERRAPIENO IN VIA CA' BASSA IN LOCALITA' SAN 
CARLO A SEGUITO DEL SISMA DEL MAGGIO 2012 - LIQUIDAZIONE  PER 
PRESTAZIONI PROFESSIONALI DI DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO 
DELLA SICUREZZA 
_________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 
 

VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 
gestione da parte dei responsabili dei servizi: 

 -    l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 
norma di legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 
 

VISTO il decreto del Commissario Prefettizio n. 2 del 09/05/2016 con il quale è stato 
conferito l’incarico per posizione organizzativa ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del CCNL 
stipulato il 31/3/1999; 

VISTA la deliberazione di Giunta n. 35 del 5/5/2016 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione e Piano delle Performance con la quale vengono assegnati ai 
responsabili di servizio le risorse previste nel bilancio 2016/2018 in relazione agli obiettivi 
ad essi affidati; 

CONSIDERATO che a seguito degli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 è stato 
fortemente danneggiato il muro esistente sul confine stradale  di via Ca’ Bassa in località 
San Carlo, con funzione di contenimento di un terrapieno su cui insiste un’abitazione 
privata oggetto d’intervento di ricostruzione post-sisma e che pertanto si è reso necessario 
intervenire al ripristino del muro per garantire le condizioni di sicurezza e di pubblica 
incolumità sulla viabilità pubblica; 
 

PRESO ATTO che a seguito di richiesta  di autorizzazione della spesa per il ripristino 
del muro di contenimento in oggetto, inoltrata con Prot. 10956 del 04/07/2014 all’Agenzia 
Regionale di Protezione Civile tramite Allegato 3, con Ordinanza Commissariale n. 61 del 
18/07/2014 è stata disposta l’autorizzazione degli interventi provvisionali indifferibili di 
messa in sicurezza finalizzati a mitigare le conseguenze degli eventi sismici  del 20 e del 
29 maggio 2012 e la conseguente spesa per ciascuna prevista, descritti nell’elenco di cui 
all’Allegato 1, dove risulta inserito tra gli altri anche l’ ”Intervento provvisionale di messa 



in sicurezza del muro di contenimento dal terrapieno posto lungo la via Cà Bassa, loc. San 
Carlo, mediante demolizione e ricostruzione del medesimo, finalizzato alla salvaguardia 
delle pubblica incolumità sulla via stessa” al quale è stata assegnata una spesa 
complessiva di € 75.341,74 IVA inclusa; 

 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n° 87 del 07/08/2014 con la quale sono state 

apportate le Variazioni al bilancio di previsione 2014, per iscrizione delle Opere 
provvisionali finanziate dal Commissario Delegato al Comune di Sant’Agostino con 
Ordinanza Commissariale n.61 del 18/07/2014;  

 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n° 90 del 07/08/2014 con la quale è stato 

approvato, tra gli interventi di messa in sicurezza finalizzati a mitigare le conseguenze 
degli eventi sismici del 20 e del 29 maggio 2012, il progetto preliminare per l’intervento di 
“ Intervento di ripristino del muro di contenimento del terrapieno in via Ca’ Bassa a San 
Carlo”  per l’importo complessivo di € 75.341,74; 

 
DATO ATTO che l’Amministrazione del Comune di Sant’Agostino, in qualità di Ente 

Attuatore incaricato dal Commissario Delegato della Regione Emilia Romagna, ha avviato 
le procedure per la realizzazione dell’intervento sopra descritto, subordinando l’attuazione 
dello stesso all’acquisizione di pareri, visti, nulla osta  e atti di assenso da rilasciarsi a cura 
degli Enti competenti; 

 
CONSIDERATO che per la redazione degli elaborati del progetto strutturale definitivo-

esecutivo, la direzione lavori ed il coordinamento della sicurezza non è stato possibile fare 
fronte con personale in servizio poiché il suddetto intervento comporta prestazioni 
professionali che presentano profili di estrema complessità e che pertanto devono essere 
tradotti in prestazioni specifiche, rese da qualificati operatori, con particolare esperienza 
nel settore; 

 
VISTO che si è proceduto quindi a conferire l’incarico per la progettazione strutturale 

definitiva-esecutiva, la direzione lavori oltre che il coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione,  a personale esterno qualificato per quanto sopra riportato; 

 
VISTA  la Determina del Responsabile del V° Settore LL.PP  n. 345 del 27/08/2014 

con la quale è stato affidato l’ “Incarico per la progettazione strutturale definitiva 
esecutiva, la direzione lavori ed il Cooordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
ed esecuzione per l’intervento provvisionale di ripristino del muro di contenimento del 
terrapieno in via Ca’ Bassa in località San Carlo a seguito del sisma del maggio 2012” 
allo Studio Professionale PERIZIA s.r.l., rappresentato dall’Ing. Nicola Arzilli, con sede in 
via Modena n.5 a Ferrara (FE), tramite affidamento diretto, ai sensi dell’Art. 7, comma 3 
del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori di cui 
sopra, che consente il ricorso ad un solo operatore economico per i servizi di importo 
inferiore ad € 20.000,00, valore poi aumentato ad € 40.000,00 dall'art. 4, comma 2, lett. m-
bis) del DL 70/2011, convertito con modificazioni dalla L. 106/2011, per un importo di € 
4.948,36 oltre 4% cassa previdenziale ed oltre ad IVA 22% per complessivi € 6.278,48; 
 

  VISTO il disciplinare d’incarico del 03/11/2014 Reg. 464, a firma dell’ Ing. Arzilli 
Nicola quale professionista rappresentante dello Studio professionale PERIZIA s.r.l. che 
definiva il termine di 30 giorni  per la consegna della progettazione definitiva-esecutiva a 
partire dalla sottoscrizione del medesimo disciplinare, quindi con scadenza il 03/12/2014; 
 

  VISTA la Determina del Responsabile del V° Settore LL.PP  n. 523 del 03/12/2014 di 
concessione della proroga per la consegna del progetto definitivo-esecutivo, accogliendo in 



parte le motivazioni espresse nella nota di PERIZIA s.r.l. assunta con Prot. 20107 del 
03/12/2014 e fissando il nuovo termine al 09/12/2014, pari a 6 giorni naturali e consecutivi 
sul tempo contrattuale; 

 
VISTE le note di sollecito alla consegna del progetto definitivo-esecutivo inviate dal 

Comune di Sant’Agostino allo Studio Professionale PERIZIA s.r.l., decorsi inutilmente i 
termini di proroga concessi, e di seguito riportate: 

- nota trasmessa in data 09/01/2015 con Prot. 293 in merito all’informativa di 
applicazione della penale ai sensi dell’art.257 del DPR 207/2010; 

- nota trasmessa in data 16/02/2015 con Prot. 2636; 
 
PRESO ATTO che il progetto definitivo esecutivo è stato consegnato presso il Comune 

di Sant’Agostino ed assunto agli atti con Prot. 2997 del 20/02/2015 , ovvero con 73 giorni 
di ritardo oltre i termini di proroga concessi; 

 
VISTO che il progetto definitivo-esecutivo è stato sottoposto al parere dell’ente 

competente in materia sismica – Ufficio intercomunale per la verifica e il controllo 
dell’attività sismica – Struttura competente – Comune di Vigarano, che in seguito all’esito 
di controllo ha richiesto integrazione della documentazione fissando i termini di scadenza 
entro il 02/04/2015, il cui deposito risulta avvenuto in data 10/04/2015 con Prot. 6154 dallo 
Studio Professionale PERIZIA s.r.l. e quindi con ulteriori 8 giorni di ritardo oltre i termini 
consentiti; 
 

VISTO che con Prot. 5672 del 23/04/2015 la Struttura Tecnica Competente dell’ufficio 
intercomunale per la verifica e il controllo dell’attività in materia sismica  in merito all’ 
“ Intervento provvisionale indifferibile di messa in sicurezza finalizzato a mitigare le 
conseguenze degli eventi sismici del 20 e del 29 Maggio 2012” ha emesso: 

- esito positivo di controllo del progetto in oggetto da autorizzare, ai sensi 
dell’art.12 dell L.R. 19/2008; 

- Determinazione di Autorizzazione sismica n. 4/2015; 
recepiti agli atti con ns. Prot. 6960 23/04/2015; 

 
VISTO il Verbale di validazione del progetto esecutivo ai sensi dell’art.55 del 

DPR.207/10 per l’intervento di cui all’oggetto, redatto dal Responsabile del V° Settore 
LL.PP con Prot. 7980 del 08/05/2015; 
 

VISTA la Determina del Responsabile del V° Settore LL.PP. n. 230 del 08/05/2015 di 
approvazione del progetto definitivo-esecutivo per l’ ”Intervento di ripristino del muro di 
contenimento del terrapieno in via Cà Bassa a San Carlo”, redatto dallo Studio PERIZIA 
s.r.l. e a firma dell’Ing. Arzilli Nicola, recepito agli atti con Prot. 2997 del 20/02/2015 e 
successiva integrazione assunta con Prot. n. 6154 del 10/04/2015, e del relativo quadro 
economico per l’importo complessivo di € 73.341,74; 

 

RICHIAMATE le Determine del Responsabile del Settore V° LL.PP: 

- Determina n. 231 del 08/05/2015 con la quale è stato disposto di procedere alla gara 
dell’appalto in oggetto tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione di 
bando, ai sensi dei sopraccitati artt. 57 e 122 del D.Lgs. 163/06 e ss.mm.ii.; 

- Determina n. 328 del 29/06/2015, con la quale a seguito delle procedure di gara è stata  
disposta l’aggiudicazione definitiva dei lavori relativi all’opera provvisionale di 
ripristino del muro di contenimento del terrapieno in via Ca’ Bassa a San Carlo alla 
ditta AURORA COSTRUZIONI sas, con sede in via stata 383/A a Dosso (FE), che ha 
offerto un ribasso del 10,10 % sull’importo a base d’asta di € 59.890,89 aggiudicandosi 



i lavori  per l’importo di € 53.841,91 oltre oneri per la sicurezza per € 2.893,89 e quindi 
per un importo complessivo (Iva esclusa) di € 56.735,80; 

- Determina n. 376 del 11/08/2015 con la quale è stata acquisita l’efficacia 
dell’aggiudicazione definitiva; 

 
DATO ATTO che in data 14/09/2015 è stato redatto il Verbale di inizio lavori redatto 

dell’Ing. Nicola Arzilli, in qualità di tecnico incaricato della Direzione Lavori; 
 
PRESO ATTO, inoltre, che in data 04/12/2015 risultano ultimati i lavori come da 

Certificato di ultimazione dei lavori redatto in pari data dal Direttore dei Lavori Ing. Nicola 
Arzilli; 

 
PRESO ATTO che la documentazione contabile  relativa alle opere eseguite è stata 

redatta e consegnata dal Direttore dei Lavori e che si è proceduto all’approvazione degli 
Stati di Avanzamento Lavori: 

- SAL. 1° con Determina del Responsabile del Settore V° LL.PP. n.575 del 
10/12/2015; 

- SAL. 2° con Determina del Responsabile del Settore V° LL.PP. n.176 del 
05/05/2016; 

-  SAL Finale con Determina del Responsabile del Settore V° LL.PP. n. 183 del 
11/05/2016; 

 
VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione del 10/03/2016 redatto dal Direttore dei 

Lavori Ing. Nicola Arzilli; 
 

ATTESO che alla procedura in oggetto è stato assegnato il codice CUP: 
I21B14000130002 ed il presente affidamento è identificato dal codice SMARTCIG: 
Z411091704; 

 
RICHIAMATA la nota trasmessa con Prot. 9929 del 04/06/2015 allo Studio 

Professionale PERIZIA s.r.l., riguardo all’applicazione della penale pari all’1%o 
dell’ammontare netto contrattuale ai sensi dell’art.145 del DPR 207/2010, calcolata in € 
400,82 per 81 giorni complessivi di ritardo nella consegna del progetto definitivo esecutivo 
e della relativa integrazione, riconoscendo quindi un nuovo corrispettivo per prestazioni 
professionali di cui all’oggetto pari ad € 4.547,54 oltre 4% cassa previdenziale e IVA 22% 
per un totale di € 5.769,92; 

 
PRESO ATTO, inoltre, che la fatturazione dello Studio Professionale PERIZIA s.r.l non 

prevede il riconoscimento del 4% quale contributo cassa previdenziale, ne consegue che 
l’importo  per prestazioni professionali risulta essere di  € 4.547,54 oltre IVA 22% per un  
importo totale rimodulato in € 5.548,00; 

 
PRESO ATTO che con Determina del Responsabile del V° Settore LL.PP. n. 329 del 

30/06/2015 si è proceduto alla liquidazione delle competenze progettuali svolte dall’Ing. 
Arzilli Nicola per conto dello Studio Professionale PERIZIA s.r.l., pari al 45% degli 
importi complessivamente affidati inerenti alle competenze svolte per la progettazione 
definitiva esecutiva e successivamente rettificati a seguito dell’applicazione della penale di 
cui sopra e quindi per complessivi € 2.596,47 (IVA compresa); 

 
CONSIDERATO che, per quanto sopra esposto, le prestazioni relative alla fase di 

Direzione Lavori ed al Coordinamento della sicurezza svolte Ing. Nicola Arzilli per 
l’intervento in oggetto si possono considerare concluse; 



 
RITENUTO quindi di poter liquidare, in base alle competenze professionali svolte 

dall’Ing. Nicola Arzilli, il restante 55% dell’importo complessivamente affidato e 
successivamente rettificato allo Studio Professionale PERIZIA s.r.l per la fase relativa alla 
Direzione Lavori ed al Coordinamento della Sicurezza; 

 
VISTA la fattura elettronica n. 2-2016-PA del 16/05/2016 di PERIZIA s.r.l. relativa alle 

competenze di Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza dell’importo di € 
2.419,29 oltre IVA 22% di €  532,24 per complessivi € 2.951,53; 

 
VISTO che le spese tecniche per l’intervento in oggetto verranno finanziate  con i fondi 

della ricostruzione di cui all’art.2, comma 1 del D.L. 74/2012 convertito con modificazioni 
dalla Legge n.122/2012; 

 

VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art.147-bis del Tuel; 

 
D E T E R M I N A 

 
1.  DI DARE ATTO di quanto espresso in premessa; 

 
2.  DI DARE ATTO che le prestazioni professionali relative alla fase di Direzione 

Lavori e di Coordinamento della Sicurezza dell’ ”Intervento di ripristino del muro 
di contenimento del terrapieno in via Cà Bassa a San Carlo” possono considerarsi 
eseguite e concluse; 

 
3. DI DARE ATTO che le spese tecniche per l’intervento in oggetto risultano 

finanziate con i fondi della ricostruzione di cui all’art.2, comma 1 del D.L. 74/2012 
convertito con modificazioni dalla Legge n.122/2012;  

 
4. DI LIQUIDARE allo Studio Professionale PERIZIA s.r.l. con studio a Ferrara, via 

Modena  n°5, la fattura elettronica n.2-2016-PA per l’importo di € 2.419,29 oltre 
IVA 22%) di € 532,24 per complessivi € 2.951,53 sul Cap.11102853, 
Res.488/2014, Sub-res. 161/2014; 

 
5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’Ufficio ragioneria per 

l’emissione del mandato di pagamento e relative annotazioni nelle scritture 
contabili, ai sensi di quanto disposto dall’art. 185 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
6. DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa 

conseguente    all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art.147-bis del Tuel; 
 

 
 
 IL CAPO SETTORE 
 F.to GESSI SAMANTHA 
 


